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Zdrowych, pogodnych Świąt Wielkanocnych, 
pełnych wiary, nadziei i miłości. 

Radosnego, wiosennego nastroju, 
serdecznych spotkań 

w gronie rodziny i wśród przyjaciół. 
 

Wesołego Alleluja! 
 
 
Przewodniczący RG       Wójt Gminy          
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Z kalendarza Wójta 
W ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych Gmina 
Osiek otrzymała dofinansowanie w wys. 340.000 zł na 
termomodernizację budynku szkolnego Publicznej Szkoły 
Podstawowej w Osieku. 

Podpisano umowę na wykonanie planów zagospodarowania 
przestrzennego w Osieku, Skórzennie i Bukowinach z firmą 
Pracownia Projektowa Maria Landowska ze Starogardu 
Gdańskiego. 

W dniu 5 stycznia podpisany został akt notarialny między Starostą 
Starogardzkim a Wójtem Gminy Osiek w sprawie darowizny  
na rzecz Gminy Osiek dwóch działek  zabudowanych budynkiem 
byłego Posterunku Policji w Osieku. Ty samym Gmina Osiek stała 
się właścicielem tych nieruchomości. 

W dniach 5, 19 i 20 stycznia odbyły się spotkania w sprawie 
możliwości odbudowy zabytkowego kościoła w Kasparusie, który 
spłonął w nocy z 30 na 31 grudnia 2020 r. W pierwszy spotkaniu 
wziął udział Poseł Kazimierz Smoliński, w drugim Prezydent 
Gdańska Aleksandra Dulkiewicz, w trzecim samorządowcy 
Powiatu Starogardzkiego. Wszyscy zadeklarowali wsparcie 
odbudowy. 

W dniu 25 lutego podpisana została czteroletnia umowa  
na świadczenie usługi oświetlenia ulicznego w naszej gminie. W jej 
ramach dodatkowo zmodernizowane będzie 257 szt. obecnych 
opraw sodowych (światło żółte) na białe energooszczędne światło 
LED, dobudowa 18 nowych punktów świetlnych oraz doświetlenie 
boiska gminnego poprzez dostawienie 4 słupów oraz dowieszenie 
dodatkowych naświetlaczy LED-owych o mocy 318 W każda. 

W dniu 26 lutego podpisana została umowa na wykonanie 
termomodernizacji drugiego budynku Szkoły Podstawowej  
w Osieku. Zadanie o wartości 515 200,19 zł wykona wybrana  
w wyniku przetargu firma SKARBUD BUDOWNICTWO  
ze Skarszew. 
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Wójt Gminy Osiek 
Wójt Gminy Osiek Janusz Kaczyński pełni dyżur w Urzędzie Gminy 
Osiek w każdy poniedziałek w godz. 900-1500. Zachęcam 
do wcześniejszego telefonicznego zgłoszenia i umówienia wizyty 
pod nr telefonu 58 582 12 82 wew. 17.  

Ustalenie powyższych dyżurów jest konieczne z uwagi na pracę  
w terenie, służbowe spotkania i pracę wewnętrzną. 

Serdecznie zapraszam wszystkich mieszkańców! 

Przewodniczący Rady Gminy Osiek 
Przewodniczący Rady Gminy Osiek Wojciech Śliwiński pełni dyżur 
w Urzędzie Gminy Osiek w czwartki w godz. 1400-1500 
w następujących terminach: 
 
08.04.2021 r. 22.04.2021 r. 
06.05.2021 r. 20.05.2021 r. 
03.06.2021 r.  24.06.2021 r. 
 

Serdecznie zapraszam wszystkich mieszkańców! 

 
Urząd Gminy Osiek 

 Wirus COVID19 dezorganizuje pracę w Urzędzie. Pracownicy 
kierowani są na kwarantannę w związku z kontaktem z osobą chorą 
lub sami chorują. Uniemożliwia to załatwianie wszystkich spraw 
„od ręki”. Zatem bardzo prosimy Państwa o wyrozumiałość 
i cierpliwość. Zachęcamy do kontaktu telefonicznego przed każdą 
wizytą. Dokładamy wszelkich starań, aby wszystkie sprawy były 
załatwiane w terminie.  

 W dalszym ciągu obowiązują zasady i ograniczenia mające  
na celu zapobieganie rozprzestrzeniania się wirusa COVID 19 – 
utrzymanie co najmniej 1,5 m dystansu, zasłanianie ust i nosa 
oraz  dezynfekcja rąk w miejscach publicznych. 
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 W Urzędzie w przygotowanym dla Państwa pomieszczeniu 
do obsługi możemy przyjąć maksymalnie dwie osoby w jednym 
czasie. Dlatego w trosce o Państwa komfort i bezpieczeństwo 
zachęcam do telefonicznego zgłoszenia każdej wizyty 
w Urzędzie w celu przygotowania niezbędnych dokumentów, 
co skróci czas wizyty.  

 W dalszym ciągu prawie wszystkie sprawy mogą być załatwiane 
telefonicznie, za pomocą poczty e-mail oraz przez platformę 
ePUAP.  

Modernizacja stacji uzdatniania wody 
Modernizacja budynku stacji uzdatniania, montaż nowoczesnych 
urządzeń technologicznych poprawiających uzdatnianie wody oraz 
budowa fundamentu pod zbiornik retencyjny i jego montaż.  
 
Pierwszy przetarg na realizację ww. zadania ogłoszony w grudniu 
2020 r. został unieważniony, ponieważ cena najkorzystniejszej oferty 
przewyższała kwotę zaplanowaną na ten cel w budżecie Gminy. 
Podczas sesji w dniu 25.02.2021 r., na wniosek p. Wójta, Rada Gminy 
Osiek podjęła uchwałę o zwiększeniu środków na modernizację stacji 
uzdatniania wody do 800 000 zł. 
Drugi przetarg jest już ogłoszony – rozstrzygnięcie nastąpi w marcu. 
 

Modernizacja oczyszczalni ścieków 
Wymiana osprzętu i montaż nowoczesnych urządzeń 
technologicznych, wymiana stacji zlewnej ścieków dowożonych, 
powiększenie placu manewrowego przy stacji zlewnej, budowa 
zbiornika retencyjnego ścieków. 
 
Dokumentacja projektowa jest już opracowana. Czekamy 
na pozwolenie na budowę. Po otrzymaniu pozwolenia, będzie 
ogłoszony przetarg w celu wyłonienia wykonawcy zadania. 
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Termomodernizacja budynków szkoły w Osieku  
Budynek nr 1 - ocieplenie budynku i otynkowanie ścian 
Budynek nr 1 i 2 - wymiana instalacji centralnego ogrzewania oraz 
instalacji ciepłej wody.  
 
Przetarg ogłoszono i rozstrzygnięto. 26 lutego podpisano umowę 
z Wykonawcą - firmą SKARBUD BUDOWNICTWO ze Skarszew, 
który złożył najkorzystniejszą ofertę - 515 200,19 zł.  
Termin zakończenia robót – 31 sierpnia br. 
To już ostatni etap rozpoczętej w 2018 r. termomodernizacji 
budynków szkolnych w Osieku. 
 

Termomodernizacja budynku GOPS w Osieku 
Ocieplenie dachu, wymiana stolarki okiennej, ocieplenie 
i otynkowanie ścian, wymiana istniejących obróbek blacharskich, 
parapetów, orynnowania, instalacji odgromowej i lamp 
oświetleniowych, wykonanie okładzin schodów zewnętrznych 
na płytki antypoślizgowe, demontaż okratowania, remont kominów 
oraz wymiana kotła co wraz z osprzętem kotłowni. 
 
W lutym uzyskano zgodę konserwatora zabytków na przeprowadzenie 
prac remontowych. W chwili obecnej sporządzany jest kosztorys 
inwestorski. Następnie przeprowadzone będzie postępowanie w celu 
wyłonienia wykonawcy zadania.   
Czynimy starania, aby planowana realizacja nastąpiła do wakacji. 
 

Zagospodarowanie plaży w Osieku nad jez. Kałębie 
Oczyszczenie i niwelacja brzegu po obu stronach pomostu,  montaż 
małej infrastruktury – ławek, stolików, przebieralni, natrysku. 
 
W ramach poddziałania 19.2 objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014–2020 w zakresie rozwoju ogólnodostępnej 
i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej  
lub rekreacyjnej lub kulturalnej ubiegamy się o dofinansowanie 
zadania  w kwocie 31 815 zł. 



 

6 

Zagospodarowanie plaży w Osieku nad jez. Czarne 
Prace porządkowe, usunięcie zakrzaczenia i drzew, niwelacja terenu, 
montaż małej infrastruktury – ławek, stolików, przebieralni. 
 
Po uzyskaniu zgody właściciela jeziora, pod koniec lutego wycięto 
drzewa i krzewy. W chwili obecnej trwają prace porządkowe.  
 

Zagospodarowanie punktu widokowego przy 
jeziorze Kałębie na ul. Wyzwolenia w Osieku  

Budowa chodnika i barierek ochronnych, montaż małej infrastruktury 
– ławek, stolików i stojaka na rowery. 
 
Budowa chodnika wiąże się z koniecznością usunięcia kilku drzew, 
dlatego w styczniu br. złożono wniosek o wyrażenie zgody 
na wycinkę drzew do  konserwatora zabytków.  
Czekamy na decyzję. 
 

Oświetlenie uliczne - wymiana lamp na 
energooszczędne  

W lutym br. po przeprowadzeniu negocjacji z firmą Energa 
Oświetlenie Spółka z o.o., która zajmuje się oświetleniem ulicznym 
na terenie gminy Osiek,  podjęto decyzję o realizacji następujących 
inwestycji: 
 modernizacja 257 szt. opraw świetlnych z uwzględnieniem 

wymiany na oprawy  energooszczędne,  
 dobudowa 18 punktów świetlnych w miejscowościach: 

Osiek os. Dobry Brat (1); Osiek ul. Zielona (4), Osiek ul. Długa (2), 
Osiek Ośrodek Zdrowia (1), Osiek ul. Za Jeziorem (7), Lisówko 
(3), 

 doświetlenie boiska gminnego poprzez dostawienie 4 słupów oraz 
dowieszenie dodatkowych naświetlaczy LED-owych o mocy 
318 W każda. 

Termin zakończenia prac - 1 listopada 2021 r.  
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Doposażenie i renowacja placu zabaw w Osieku 
Zakup nowych urządzeń i naprawa znajdujących się na placu zabaw. 
 
 W ramach  projektu "Aktywne Sołectwo Pomorskie 2021" 

ubiegamy się o dofinansowanie zadania w kwocie 10 000 zł. 
 W ramach Działania 03.01 Edukacja przedszkolna Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014 
– 2020 ubiegamy się o dofinansowanie m.in. wyposażenia 
i montażu placu zabaw wraz z bezpieczną nawierzchnią – 
szacowany koszt 236 000 zł. 

 
Montaż małej infrastruktury przy ruinach zamku 

krzyżackiego w Osieku 
Montaż tablicy informacyjnej, ławki, kosza i stojaka na rowery. 
 
Na podstawie materiałów pozyskanych z Wojewódzkiego Urzędu 
Ochrony Zabytków w Gdańsku opracowujemy treść informacji.  
Tablicę oraz pozostałe elementy małej architektury zamontujemy 
najpóźniej w kwietniu br.  

Pozostałe przedsięwzięcia planowane w 2021 r. 
 Rozbudowa budynku świetlicy wiejskiej w Bukowinach - prace 

wykończeniowe i zakończenie inwestycji. 
 Przebudowa drogi do Radogoszcza Etap 3 - wymiana nawierzchni 

o szerokości 4 m i długości 990 m na płyty typu IOMB. 
 Przebudowa drogi do Wycinek od ul. Wyzwolenia w Osieku – 

wymiana nawierzchni o szerokości 4 m i długości 100 m na płyty 
typu IOMB. 

 Uporządkowanie numeracji budynków w Wycinkach 
i Radogoszczu. 

 Montaż progów zwalniających w Wycinkach. 
 Montaż nowych tablic z nazwami ulic w Osieku. 
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Transport pacjentów na szczepienia  
przeciw COVID-19 

Organizujemy transport na szczepienie dla osób niepełnosprawnych 
i seniorów, którzy nie mogą samodzielnie dotrzeć do punktu 
szczepień.  
Po wyznaczeniu terminu szczepień należy skontaktować 
się z gminnym koordynatorem dojazdów pod numerem telefonu: 
 
58 582 12 82 wew. 19 w dni robocze, w godzinach od 7:00 do 15:00 
 
Dowożone są osoby: 
 niepełnosprawne, tj. posiadające aktualne orzeczenie 

o niepełnosprawności w stopniu znacznym o kodzie R lub N lub 
odpowiednio I grupę z w/w schorzeniami; 

 mające obiektywne i niemożliwe do przezwyciężenia we własnym 
zakresie trudności w samodzielnym dotarciu do najbliższego 
miejsca zamieszkania punktu szczepień. 

 
Dotychczas z transportu skorzystało 5 osób. 

 
Rowy melioracyjne i obowiązek ich utrzymania 

 
Przypominam o konieczności corocznej konserwacji urządzeń 
melioracyjnych, w szczególności: 

 czyszczenia rowów i rurociągów drenarskich, 
 wykaszania i wygrabiania skarp rowów, 
 odmulania dna koryt rowów, 
 utrzymywania drożności wylotów rurociągów drenarskich, 
 oczyszczania osadników studni drenarskich zlokalizowanych 

na trasie rurociągów melioracyjnych. 

Prace konserwacyjne powinny być prowadzone każdego roku – 
jesienią oraz wiosną w celu umożliwienia odpływu wód opadowych 
i roztopowych oraz w okresie letnim, w zakresie wykaszania 
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roślinności porastającej koryta urządzeń. Utrzymanie polega 
na usunięciu przeszkód oraz zmian w odpływie wody, powstałych na 
jego gruncie wskutek przypadku lub działania osób trzecich, 
ze szkodą dla gruntów sąsiednich. Od 1 stycznia 2018 r., omawianą 
kwestię reguluje art. 205 nowej ustawy Prawo wodne z dnia 20 lipca 
2017 r., który głosi, że utrzymywanie urządzeń melioracji wodnych 
należy do zainteresowanych właścicieli gruntów, przez których 
działkę rów ten przebiega, a jeżeli urządzenia te są objęte 
działalnością spółki wodnej działającej na terenie gminy (i płacącej 
wynikające z tego składki) o obowiązek ten należy do tej spółki. 
W przypadku, gdy obowiązki związane z utrzymaniem urządzeń 
melioracji wodnych szczegółowych nie są wykonywane przez 
właścicieli gruntów, wówczas organ właściwy do wydania 
pozwolenia wodnoprawnego tj. Państwowe Gospodarstwo Wodne 
Wody Polskie Zarząd Zlewni w Chojnicach w drodze decyzji, 
powinien ustalić szczegółowe zakresy i terminy wykonywania tego 
obowiązku. Dalsze niewywiązywania się z obowiązku utrzymania 
obiektów melioracji wodnych rozstrzyga sąd powszechny 
na podstawie przepisów Kodeksu postępowania w sprawach 
o wykroczenia. 

Brak stałej, systematycznej konserwacji rowów melioracyjnych 
i przydrożnych oraz przepustów, przy obfitych opadach deszczu 
prowadzi do lokalnych podtopień i zalewania posesji. Zarośnięte 
i zamulone rowy nie odprowadzają wtedy nadmiaru wód, przez 
co tworzą się zastoiska powodujące podtapianie przyległych gruntów 
i budynków. Problemem są nie tylko zamulone i zarośnięte rowy 
melioracyjne,  ale również celowe ich niszczenie, zasypywanie 
i zaśmiecanie.   
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Obowiązek wymiany pieców i kotłów c.o. 
 
Przypominam o konieczności wymiany starych pieców na paliwo 
stałe i kotłów c.o. na nowoczesne źródła ogrzewania: 
 
do 1 września 2024 r. należy wymienić piece i kotły pozaklasowe 
oraz nieposiadające tabliczki znamionowej, 
do 1 września 2026 r. należy wymienić piece i kotły, które spełniają 
wymagania w zakresie standardów emisyjnych odpowiadających 
klasie 3 i 4, 
do 1 lipca 2035 r. należy wymienić piece i kotły, które spełniają 
wymagania w zakresie standardów emisyjnych odpowiadających 
klasie 5. 
 
Informacje, jakiej klasy jest kocioł, z reguły zamieszczone są na 
tablicach znamionowych urządzenia. 

 
GDZIE SZUKAĆ WSPARCIA? 

Czyste Powietrze to rządowy program, który oferuje dofinansowanie 
wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na 
nowoczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy. 
Dofinansowanie można pozyskać również na przeprowadzenie 
niezbędnych prac termomodernizacyjnych budynku oraz montaż 
odnawialnych źródeł energii OZE. Wysokość dofinansowania zależy 
od wysokości dochodu wnioskodawcy. 

Więcej informacji o programie znajduje się na stronie internetowej 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Gdańsku 
https://wfos.gdansk.pl/konkursy/czyste-powietrze,  
e-mail: czystepowietrze@wfos.gdansk.pl, tel. 58 743 18 00 
Infolinia 58 743 18 20 lub 58 743 18 21 
 

PUNKT KONSULTACYJNY W URZĘDZIE? 
W chwili obecnej czynimy starania, aby w Osieku powstał punkt 
informacyjno – konsultacyjny programu „Czyste Powietrze”. 
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Obowiązki właścicieli psów 
 
W ostatnim czasie w miejscowości Osiek wzrosła ilości psów 
poruszających się bez opieki oraz zdarzyły się przypadki ich 
niebezpiecznego zachowania dla ludzi. 
 
W związku powyższym, przypominam, że swobodne poruszanie się 
psa jest możliwe jedynie na ogrodzonym terenie, 
uniemożliwiającym jego opuszczenie. 
 
W każdym przypadku, gdy pies biega bez opieki, powiadamiana jest 
Policja, która może ukarać właściciela psa mandatem. 
Psy biegające bez opieki w miejscach publicznych mogą zostać 
w każdej chwili odłowione i umieszczone w schronisku 
dla zwierząt na koszt właściciela lub opiekuna. 

 
Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 

 
1 kwietnia rozpoczyna się Narodowy Spis Powszechny Ludności 
i Mieszkań. Udział w spisie jest obowiązkowy. 

Obowiązkową formą spisu jest samopis internetowy. Metody 
uzupełniające to spis telefoniczny lub bezpośrednio przy pomocy 
rachmistrza spisowego.  

W Urzędzie w pomieszczeniu do obsługi przygotowane jest 
stanowisko komputerowe, na którym będzie możliwość dokonania 
samopisu internetowego. Wyznaczeni pracownicy Urzędu zapewnią 
niezbędną pomoc w zakresie obsługi. Zachęcam do wcześniejszego 
telefonicznego zgłoszenia i umówienia wizyty. 
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Konsultacje psychologiczne 
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Podsumowanie poprzedniego roku 
w Środowiskowym Domu Samopomocy w Osieku 

 
Chcemy skupić się na krótkim podsumowaniu zeszłorocznych działań 
w placówce.  Pragniemy również podziękować wszystkim, którzy nas 
wspierali i pomagali. Cieszymy się, że przybywa osób, które chętnie 
wychodzą z inicjatywą organizowania wspólnych zajęć z nami. To dla 
nas bardzo ważne, gdyż czujemy się dzięki temu w pełni zintegrowani 
z lokalną społecznością. Dziękujemy również, pracownikom 
pozostałych jednostek, na których możemy liczyć 
i dzięki którym codzienne cele stają się łatwiejsze do zrealizowania. 
Działania w ramach aktywnego spędzania czasu w których brali udział 
uczestnicy: 
 zajęcia ruchowe Zumba – przeprowadzone przez szkołę TańcaEsta 

Fiesta, 
 zabawa karnawałowa w samodzielnie przygotowanych strojach – 

organizowana przez ŚDS Tęcza w Lalkowych,  
 eksperymenty chemiczne – zajęcia warsztatowe z Panią Moniką 

Babicką,  
 zajęcia plastyczne w ramach praktyki szkolnej,  
 wyjazd na zajęcia agroturystyczne do Toskanii Kociewskiej 

w Bochlinie, 
 eko - spacer na terenie miejscowości Osiek – wspólna inicjatywa 

z Sołtys miejscowości Osiek, mająca na celu dbanie o środowisko. 
Podczas spaceru uczestnicy zajęć wspólnie z chętnymi osobami 
zbierali śmieci na terenie miejscowości Osiek,  

 zajęcia warsztatowe z KGW Osiek – Anioły z masy solnej – 
zajęcia z Panią Anną Pokora,  

 cykliczne zajęcia żeglarskie: Na żaglach bez barier V – zajęcia 
organizowane przez Stowarzyszenie ONI – Stanica Żeglarska 
Andrzej Firyn i Środowiskowy Dom Samopomocy w Osieku. 
W zajęciach brały również udział sąsiednie placówki: Warsztaty 
Terapii Zajęciowej w Lalkowych, Środowiskowy Dom 
Samopomocy Tęcza w Lalkowych i chętne osoby. Zajęcia miały 
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na celu zaznajomienie się z  tematyką żeglarską, jak również 
wspólne pływanie i integrację, 

 wycieczka: zwiedzanie Kruszwicy, zwiedzanie mysiej wieży, rejs 
statkiem po Gople, warsztaty lawendowe w Lovendzie Kujawskiej 
w Złotnikach Kujawskich,  

 warsztaty plastyczno – rękodzielnicze z animatorem, 
 aktywizacja zawodowa i trening umiejętności praktycznych 

w ramach realizacji Programu Terapeutycznego: Pomaluj mój 
świat,   

 wycieczka do Malborka – zwiedzanie Zamku,  
 warsztaty rękodzielnicze – wykonanie stroików na opuszczone 

i zaniedbane groby znajdujące się na cmentarzu w Osieku, 
wspólna inicjatywa z Sołectwem Osiek,    

 Mikołaje w drodze - pracownicy przebrani za Mikołaje odwiedzili 
wszystkich uczestników przed wigilią i wręczyli im prezenty. 

Oprócz powyżej wymienionych aktywności uczestnicy brali udział 
również w codziennych treningach i terapii. Systematycznie odbywały 
się specjalistyczne zajęcia z psychologiem, pedagogiem 
i fizjoterapeutą.                                                                       
Podczas zawieszenia działalności placówki, ze względu na trwającą 
pandemię nasze działania przedstawiały się następująco:  

 co tydzień odwiedzaliśmy uczestników w ich domach, terapeuci 
dostarczali podczas wizyt niezbędne pomoce terapeutyczne, 
artykuły potrzebne do rozwijania zdolności w ramach treningu 
kulinarnego i artykuły potrzebne do nabycia umiejętności 
z zakresu treningu higienicznego,  

 organizowaliśmy uczestnikom telefoniczne konsultacje lekarskie, 
jak również dbaliśmy o dostarczanie niezbędnych leków,   

 uczestnicy mieli możliwość korzystania z telefonicznych 
konsultacji z psychologiem zatrudnionym w placówce,  

 samotni uczestnicy otrzymywali posiłki obiadowe,  
 wszystkim uczestnikom wypełniliśmy wnioski o dofinansowanie 

ze środków programu  ,,Pomoc osobom niepełnosprawnym 
poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 
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wywołanych chorobami zakaźnymi ¨– Moduł III. Uczestnicy 
dzięki temu otrzymali łącznie po 2 000 zł,  

 uczestnicy nieposiadający pralek, bądź łazienek mogli przyjeżdżać 
do placówki w celu zaspokojenia niezbędnych potrzeb,  

 pozyskaliśmy produkty instant, które trafiły do uczestników. 

Mimo tego, że rok 2020 był inny, niż poprzednie lata wierzymy, 
że niebawem będzie pozytywniej i z nadzieją patrzymy w przyszłość.  

Środowiskowy Dom Samopomocy w Osieku otwarty jest dla 
wszystkich chętnych spełniających wymagania formalne. Bliższe 
informacje uzyskać można w siedzibie placówki pod adresem: 
ul. Wyzwolenia 25 a, 83-221 Osiek, bądź pod numerem telefonu: 
58 582 10 39. Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy! 
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Kierownik ŚDS w Osieku Justyna Karczewska 
 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
 

RODZINA 500 + 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku informuje osoby 
korzystające ze świadczenia wychowawczego („Rodzina 500 +”), 
iż wnioski o przyznanie świadczenia na okres świadczeniowy 
2021/2022(tj. od czerwca 2021 r. do maja 2022 r.) należy składać 
w formie elektronicznej od miesiąca lutego br., natomiast w formie 
papierowej od miesiąca kwietnia br. W przypadku formy 
elektronicznej wnioskodawca ma do wyboru 3 kanały: strona 
empatia.mrips.gov.pl, bankowość elektroniczna, platforma PUE ZUS. 

W przypadku formy papierowej wniosek można złożyć bezpośrednio 
w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Osieku 
lub za pośrednictwem poczty. Istnieje również możliwość przekazania 
wypełnionego wniosku poprzez wrzucenie go do skrzynki podawczej 
umieszczonej przy wejściu do budynku GOPS w godzinach pracy 
ośrodka (07.00 - 15.00, od poniedziałku do piątku).Aby otrzymać 
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świadczenie na nowy okres świadczeniowy -tj. od czerwca 2021 r., 
należy złożyć wniosek najpóźniej do 30 czerwca br. Jeśli wniosek 
zostanie złożony po tym terminie, to świadczenie przysługiwać będzie 
od miesiąca złożenia wniosku. W przypadku dzieci nowo 
narodzonych obowiązuje trzymiesięczny termin - liczony od dnia 
narodzin dziecka - na złożenie wniosku o świadczenie wychowawcze. 
Złożenie wniosku w tym terminie gwarantuje przyznanie świadczenia 
od dnia narodzin dziecka. Wzór wniosku jest dostępny na stronie 
Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Wszelkie 
informacje w sprawie świadczeń związanych z systemami wsparcia 
rodzin można uzyskać pod nr tel. 58 582-12-24.  

„CZYSTE POWIETRZE” 
Informuję, iż wydawaniem zaświadczeń dla osób, które zamierzają 
złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
lub wojewódzkiego funduszu w ramach części 2 Programu 
Priorytetowego „Czyste Powietrze” zajmuje się tutejszy Ośrodek 
Pomocy Społecznej. Zaświadczenie o wysokości przeciętnego 
miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka 
gospodarstwa domowego osoby, która ubiega się o dofinansowanie 
w jednym z w/w Funduszy jest obowiązkowym załącznikiem 
do składanego przez beneficjenta wniosku. Obsługa wydawania 
zaświadczeń przez tutejszy Ośrodek dotyczy osób ze względu 
na ich miejsce zamieszkania, a więc mieszkańców gminy Osiek. 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osieku  nie prowadzi innego 
postępowania w zakresie spraw w ramach Programu „Czyste 
Powietrze”.  

Kierownik GOPS w Osieku Barbara Surma 
 
 
 
 
 



 

20 

Publiczna Szkoła Podstawowa w Osieku 
 

PASOWANIE NA UCZNIA 
Rozpoczęcie nauki w szkole jest ważnym momentem życia każdego 
dziecka. Z niecierpliwością każde dziecko czeka na spotkanie 
ze szkołą, z nowymi przygodami. Czeka ono na dzień, w którym stanie 
się prawdziwym uczniem. 
Uroczyste włączenie naszych pierwszoklasistów do społeczności 
szkolnej nastąpiło w dniu 6 listopada 2020r. Uczniowie złożyli 
uroczyste ślubowanie, zaśpiewali piosenki i otrzymali drobne 
prezenty. 
„Dzisiaj w szkole wesoła nowina, ślubowanie pierwszych klas. Dzień 
się miło od rana zaczyna, wszyscy dziś witają nas”. 
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ANDRZEJKI 
Koniec listopada to czas Andrzejek - czarów, wróżenia, 
przepowiadania co przed nami. Nasze przedszkolaki również chciały 
zajrzeć w przyszłość, sprawdzić co je czeka. Dzieci dowiedziały się, 
co będzie w niedalekiej przyszłości i tej bardziej odległej (np. jaki 
zawód wybiorą przedszkolaki w dorosłym życiu).Czy wróżby się 
spełnią - przyszłość pokaże. Pewne jest to, że przyniosły one nam 
wiele radości, były okazją do wspólnej zabawy. 
 

 
 
 

BAL KARNAWAŁOWY 
W Publicznej Szkole Podstawowej i w Oddziałach  Przedszkolnych 
odbył się bal karnawałowy pt. "Impreza w Kosmosie - z planety 
do planety", którą poprowadził, on-line, Teatr Qfer. Dzieci świetnie 
się bawiły przy skocznej muzyce. 
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Dyrektor Publicznej Szkoły Podstawowej w Osieku 

Jolanta Główczewska 
 

Gminna Biblioteka Publiczna w Osieku 
 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI  
Gminna Biblioteka Publiczna w Osieku funkcjonuje jako samodzielna 
instytucja kultury, posiadająca osobowość prawną. Podstawową 
działalnością biblioteki jest gromadzenie, opracowanie, 
udostępnianie, przechowywanie księgozbioru, działalność 
informacyjno-bibliograficzna, upowszechnianie czytelnictwa 
i wiedzy, także wszelkie działania mające na celu popularyzację 
książek, kultury i tradycji, aktywizujące oraz jednoczące środowisko 
lokalne. 

ZBIORY BIBLIOTECZNE 
Podstawowym warunkiem prawidłowego funkcjonowania biblioteki 
jest systematyczny wpływ nowości równoległe wycofywanie 
zniszczonego księgozbioru. Biblioteka gromadzi, opracowuje 
i udostępnia zbiory książkowe, czasopisma. W 2020 roku Gminna 
Biblioteka Publiczna w Osieku zakupiła 893 woluminów nowości 
wydawniczych za łączną kwotę 26 034,87 zł: 

 ze środków samorządowych – 680 vol. za kwotę 19 573,87 zł 
 z dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego – 

213 vol. za kwotę  6 461,00 zł 
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Przeciętna cena zakupionej książki wynosiła 29,15 zł Struktura 
zakupionych zbiorów na dzień 31.12.2020 roku: 

 literatura piękna dla dorosłych- 666 vol. co stanowi 75 % 
 literatura dla dzieci i młodzieży- 143 vol. co stanowi 16 % 
 literatura popularnonaukowa - 84 vol. co stanowi 9 % 

Wskaźnik zakupu ze wszystkich źródeł finansowania wyniósł 38 vol. 
na 100 mieszkańców. W porównaniu do poprzedniego roku uległ 
zwiększeniu, czego główną przyczyną było wydatkowanie środków 
z dotacji podmiotowej pochodzących z oszczędności. Zakupione 
książki to przede wszystkim literatura piękna dla dorosłych oraz dzieci 
i młodzieży. W miarę możliwości biblioteka stara się także uzupełniać 
lektury szkolne. Zakupy nowości wydawniczych dokonywane są 
w oparciu o zapotrzebowanie czytelników i ich indywidualne 
życzenia. Biblioteka dba również o zakup literatury z kanonu klasyki 
polskiej i zagranicznej oraz tytułów nominowanych do prestiżowych 
nagród literackich. Zbiory biblioteczne uzupełniają prenumerowane 
czasopisma. W sumie w 2020 roku zaprenumerowano 25 tytułów 
prasy codziennej, kobiecej, dla dzieci i młodzieży, społeczno-
politycznej, hobbystycznej. Zbiory biblioteczne w 2020 roku liczyły 
13 290 książek o wartości 270 677,80 zł i kształtowały się następująco: 

 Literatura piękna dla dorosłych 7 686 
 Literatura dla dzieci i młodzieży 3 045 
 Literatura popularnonaukowa 2 559 

 
CZYTELNICTWO 

Gminna Biblioteka Publiczna w Osieku czynna jest pięć razy 
w tygodniu (poniedziałki i czwartki od godz. 7.30 do 17.00 pozostałe 
dni od 7.30 do 15.30). W sezonie letnim biblioteka czynna w każdą 
sobotę. Na koniec 2020 roku liczba czytelników wynosiła 622 osoby, 
co oznacza spadek w porównaniu z latami poprzednimi, 
prawdopodobnie spowodowany pandemią COVID. 
Grupy wiekowe czytelników: 

 7 czytelników do 5 lat 
 87 czytelników od 6 do 12 lat 
 63 czytelników od 13 do 15 lat 
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 70 czytelników od 16 do 19 lat 
 43 czytelników od 20 do 24 lat 
 136 czytelników od 25 do 44 lat 
 114 czytelników od 45 do 60 lat 
 102 czytelników powyżej 60-tego roku życia 

Struktura czytelników zasadniczo się nie zmieniła najliczniejszą grupę 
czytelników stanowią osoby do 15 roku życia – 157. Niewątpliwie 
sprzyja temu usytuowanie biblioteki blisko szkoły, a tym samym 
łatwy dostęp uczniów do placówki. Kolejną liczną grupę stanowią 
osoby w wieku od 25 do 44 lat - 136 osoby. Najmniej czytelników 
rekrutuje się wśród młodzieży od 20 do 24 roku życia co jest 
spowodowane migracją młodzieży na studia i w poszukiwaniu pracy. 
W roku sprawozdawczym wypożyczono na zewnątrz 7461 książki. 
Przeciętna liczba wypożyczeń na jednego czytelnika wynosi 
12 książek. Czytelnicy odwiedzili bibliotekę 4169 razy. 
Bibliotekę często odwiedzają dzieci spędzając tutaj czas wolny, grają 
w gry planszowe, korzystają z kącika zabaw i odrabiają lekcje. 
Odwiedzający bibliotekę mają możliwość skorzystania ze stanowisk 
komputerowych z dostępem do Internetu. 
 

DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA 
Biblioteka w Osieku to nie tylko miejsce, gdzie wypożycza się książki, 
dziś to także  miejsce spotkań, centrum wielu ciekawych wydarzeń. 
W naszej bibliotece miały miejsce następujące wydarzenia: 

 zajęcia dla dzieci i młodzieży podczas wakacji i ferii 
zimowych(190 godzin), zajęcia wakacyjne odbywały się 
z zachowaniem obostrzeń sanitarnych (każdy uczestnik miał 
mierzoną gorączkę, stosowaliśmy płyn dezynfekujący), 

 konkursy plastyczne, 
 kurs komputerowy MEW@dla seniorów 65+ (60 godzin). 

W czasie zamknięcia bibliotek z powodu pandemii stworzyliśmy 
możliwość: 

 zamawiania książek emailem, sms, telefonicznie, 
 na bieżąco staraliśmy się uzupełniać księgozbiór w nowości,  
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 z uwagi na zamknięcie biblioteki szkolnej staraliśmy się, 
aby lektury na bieżąco docierały do uczniów,  

 czas kiedy byliśmy zamknięci wykorzystaliśmy na malowanie 
pomieszczeń, wymianę trzech grzejników, uporządkowanie 
księgozbioru, 

 trudny czas kwarantanny był idealnym czasem na nadrobienie 
książkowych zaległości dlatego podjęliśmy inicjatywy 
by książki mogły trafić do czytelników zwiększyliśmy limit 
wypożyczonych egzemplarzy, przedłużyliśmy okres 
wypożyczeń, 

 z zaoszczędzonych pieniędzy (otrzymany zwrot składek ZUS 
zakupiliśmy nowy program biblioteczny, który znacznie ułatwi 
dostęp czytelników do księgozbioru (możliwość zamawiania, 
rezerwowania, a także sprawdzanie dostępności konkretnej 
pozycji), 

 zwracane książki były poddawane kwarantannie. 
 

Dyrektor GBP Osiek Lucyna Kosecka 

 
Sołectwo Jeżewnica 
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Doczekaliśmy się pięknej, a przede wszystkim informacyjnej 
inwestycji. W naszym sołectwie w 2020 r. zostały zamontowane 
tabliczki kierunkowe do nieruchomości – teraz już każdy trafi 
do właściwego miejsca. Bez względu na obecnie panującą pandemię 
w kraju, oczywiście z właściwymi środkami ochrony osobistej, 
Mikołaj ruszył w teren. Osobiście odwiedził seniorów i dzieci 
z paczkami świątecznymi. Radości z wizyty było co niemiara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sołtys Bogumiła Worowska 
 

Sołectwo Wycinki 
 
W grudniu ubiegłego roku do dzieci, seniorów i osób samotnych 
w sołectwie Wycinki dotarły paczki świąteczne. Rozwiezienie paczek 
nie obyłoby się bez pomocy innych osób. Serdecznie dziękuję za 
pomoc Pani Urszuli Szczepińskiej i Panu Janowi Krawczyk, który 
pomógł także przy sprzątaniu w piwnicy i terenu wokół świetlicy.  
 

Sołtys Grażyna Bukowska 
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Sołectwo Karszanek 
 
Nadszedł czas sprawozdań za miniony 2020 rok. Pragnę 
poinformować mieszkańców Sołectwa o wykonaniu zadań 
do realizacji w ramach funduszu sołeckiego. Jeżeli chodzi o spotkania 
o charakterze kulturalnym to niestety było ich mało. Spotkaliśmy się 
jedynie z okazji Święta Kobiet i Dnia Sołtysa. Z okazji Dnia Dziecka 
dopiero w lipcu pojechaliśmy autokarem z czterdziestoosobową grupą 
do DINOPARKU w Malborku. Z innych atrakcji dla dzieci należy 
wspomnieć o dwóch Mikołajach, którzy odwiedzali dzieci w domach 
z mikołajkowymi upominkami. Inne spotkania zostały wstrzymane w 
związku z panującą pandemią. Zaplanowane zakupy doposażenia 
świetlicy wiejskiej i placu zabaw mamy osiągnięte. W związku ze 
zmianą zaplanowanych przedsięwzięć odnowiliśmy łazienkę i 
wyposażyliśmy ją w nowy biały montaż i szafki. Położone zostały 
kafelki, co poprawiło estetykę pomieszczenia. Chciałabym bardzo 
podziękować państwu Gabrysi i Romanowi Łytkowskim z Karszanka 
za całoroczną opiekę nad świetlicą i placem zabaw. Dziękuję, 
że zawsze mogę na Was liczyć. Życzę Wam  i sobie drodzy 
mieszkańcy, abyśmy mogli się jak najszybciej spotkać w zdrowiu 
i cieszyć się przy różnych spotkaniach okolicznościowych. 
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Sołtys Alicja Ciarkowska 

 
Sołectwo Radogoszcz 

 
Zaplanowane na 2021 r. inwestycje zostały zrealizowane. 
Doposażyliśmy świetlicę wiejską w warnik, komplet noży i regały. 
Część inwestycji dotyczyła plaży w Radogoszczy, m.in.: czyszczenie 
dna kąpieliska, postawienie szlabanu na drodze do jeziora oraz zakup 
dwóch ławek i stołu na plażę. W czerwcu zorganizowaliśmy Dzień 
Dziecka przy udziale naszych strażaków. W grudniu pomimo 
pandemii, odwiedziliśmy naszych seniorów i dzieci z paczkami. 
Pragnę podziękować Panom strażakom i Radzie Sołeckiej 
za współpracę i pomoc! 
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Sołtys Justyna Kruk 
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OTS Osiek 1:0 COVID-19 
 
Pomimo wielu utrudnień związanych z pandemią zaliczamy sezon 
przygotowawczy do udanych, nasi starsi koledzy z OLD BOYOSIEK 
licznie stawiali się na treningach Macieja Roszkowskiego nawet 
podczas mrozów i śniegu. Natomiast zespół b-klasy OTSOSIEK 
przygotowywał się do pierwszego spotkania ligowego pod okiem 
trenera Krzysztofa Laskowskiego. Zainteresowanych dołączeniem do 
Osieckiego Towarzystwa Sportowego zapraszamy do kontaktu: 
Prezes Piotr Ziemer  tel. 664-015-527, Wiceprezes Michał Ciarkowski 
696-646-417.  
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Bliżej Powiatu 
 

SPŁONĄŁ KOŚCIÓŁ W KASPARUSIE 
31 grudnia ub.r. spłonął zbudowany w 1926r. drewniano – ceglany, 
neogotycki kościół pw. Św. Józefa w Kasparusie. Opiekę nad nim 
sprawuje Parafia p.w. Wszystkich Świętych w Skórczu. To ogromna 
strata dla mieszkańców Kasparusa, a także wszystkich mieszkańców 
Gminy Osiek. Bez tego odwiecznego symbolu Kasparusa, ta piękna 
wieś nie będzie już taka sama.  
 

KOŚCIÓŁ W KASPARUSIE BĘDZIE ODBUDOWANY 
Pragną tego wszyscy. Pomoc w odbudowie kościoła deklarują władze 
rządowe oraz samorządowe: powiatowe i gminne. Pomoc 
zapowiedziała Diecezja Pelplińska, a także organizacje społeczne oraz 
mieszkańcy Kociewia. Jak zawsze pomagać będą nasi wspaniali 
strażacy i z pewnością nie tylko. Mam wielką ufność i nadzieję, że ten 
pełen uroku i duchowości kościół zostanie odbudowany może 
szybciej, niż się spodziewamy. Święty Józef nie pozostawi bez Domu 
Bożego swojej wspaniałej i ukochanej KASPARUSKIEJ RODZINY. 

TRUDNA DROGA c.d. 
Inwestycja pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr. 2730 G, odcinek 
od miejscowości Jaszczerek do miejscowości Leśna Jania” posiada 
już uprawomocnione pozwolenie na budowę. Koszt inwestycji wynosi 
12 mln zł. 2 mln zł. pochodzić będzie z budżetu powiatu, natomiast 
10 mln zł. stanowić będzie dofinansowanie z budżetu państwa. 
Stosowna dokumentacja w tym celu została złożona w biurze Pana 
Wojewody Pomorskiego w listopadzie ub.r. Po uzyskaniu 
dofinansowania Powiatowy Zarząd Dróg w Starogardzie Gd. ogłosi 
przetarg na wykonawcę zadania. Tak więc pozostało nam cierpliwie 
czekać. 

SUCHE DRZEWA c.d. 
Powiatowy Zarząd Dróg w Starogardzie Gd. wykonał przegląd 
przydrożnych drzew na drogach powiatowych w obrębie nasze gminy. 
Stosowne pismo z wykazem suchych drzew zagrażających zdrowiu 
i życiu użytkowników dróg z prośbą o ich usunięcie przesłał 
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do Urzędu Gminy Osiek. Czekamy na decyzję odpowiednich władz, 
w tym także RDOŚ /Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska/, które 
zgodnie z procedurą wskażą drzewa do wycinki.  

PRZEPUST W KASPARUSIE c.d. 
Powiatowy Zarząd Dróg w Starogardzie Gd. ogłosił przetarg na 
remont przepustu we wsi Kasparus, na drodze powiatowej nr 2621G. 
Po zakończonej procedurze przetargowej wyłoniony wykonawca 
przystąpi do realizacji zadania. Przypuszczalny termin realizacji – 
wiosna b.r. Koszt inwestycji wynosi 250 tys. zł. 

HISTORYCZNA INWESTYCJA 
W STAROGARDZKIM SZPITALU c.d. 

PROJEKT WKRACZA W KOLEJNY ETAP 
Do chwili obecnej w Kociewskim Centrum Zdrowia przebudowane 
i wyposażone zostały 3 oddziały: udarowy, kardiologiczny 
i neurologiczny. W ramach projektu powstał także nowy Zakład 
Diagnostyki Obrazowej kompleksowo wyposażony w odpowiedni 
sprzęt. Obecnie dokonywany jest wybór wykonawcy robót 
budowlanych na utworzenie specjalistycznych poradni zajmujących 
się leczeniem chorób cywilizacyjnych. Kolejnym oddziałem, który 
ulegnie przebudowie będzie chirurgia ogólna, oddział chorób 
wewnętrznych i zakład rehabilitacji. W sumie to 136 łóżek dla 
pacjentów. W roku bieżącym do użytku oddany będzie również nowy 
budynek bloku operacyjnego wraz z centralną sterylizatornią. Wartość 
całego projektu realizowanego przez Powiat Starogardzki 
w Kociewskim Centrum Zdrowia przekracza 63 mln. zł. 
 

ŚWIĘTY ROCH PATRONEM KOCIEWIA  ? 
Rada Powiatu Starogardzkiego w drodze uchwały wyraziła wolę 
ustanowienia Św. Rocha Patronem Kociewia. Zgodne z tym 
stanowiskiem są także pozostałe Powiaty Kociewskie – Tczewski oraz 
Świecki. Przy aprobacie J.E. Biskupa Pelplińskiego dla powyższych 
działań – Stolica Apostolska będzie mogła wszcząć procedurę 
ustanowienia Świętego Rocha Patronem Kociewia. Święty Roch 
urodził się w 1295 r. w Montpellier /Francja/ jako jedyne, wymodlone 
dziecko zamożnych, starszych już rodziców. Zmarli, gdy młodzieniec 
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miał 20 lat. Wierny słowom Ewangelii majątek po rodzicach rozdał 
ubogim i udał się na pielgrzymkę do Rzymu. W Acquapendente 
i Rzymie, gdzie z serdeczną wiarą posługiwał chorym zarażonym 
dżumą - mając Boży dar ich uzdrawiał. Gdy w Piacenza sam zaraził 
się dżumą - wracał powoli do zdrowia dzięki psu i jego właścicielowi. 
Wróciwszy w rodzinne strony w łachmanach został wtrącony 
do więziennego lochu, gdzie po 5 latach, w roku 1327 zmarł w wieku 
32 lat. Po śmierci rozpoznano kim był nieznany więzień. Kult 
Świętego Rocha rozprzestrzenił się bardzo szybko po całej Europie. 
W Polsce Św. Roch był czczony już w XV w. jako Patron chroniący 
od zarazy. Na Kociewiu stał się Patronem powstałego w 1865r. 
Kościoła Parafialnego w Osieku, do którego nieprzerwanie odbywa 
się ruch pielgrzymkowy. Roch – roche /franc./ - skała. Św. Roch 
czczony jest przez Kościół Katolicki. Wspomnienie liturgiczne 
przypada na 16 sierpnia. Atrybuty, to pies trzymający w pysku chleb 
i torba pielgrzyma. Św. Roch jest patronem : od zarazy, chorych, 
służby zdrowia, rolników i ogrodników, a także opiekunem zwierząt 
domowych. 

ROK 2021 „ROKIEM HARCERSTWA 
STAROGARDZKIEGO‘’ 

Hufiec Związku Harcerstwa Polskiego w Starogardzie Gd. 
im. generała Józefa Wybickiego obchodzi w tym roku 100 – rocznicę 
powstania pierwszej drużyny harcerskiej w Starogardzie Gdańskim. 
W okresie II wojny światowej starogardzcy harcerze uczestniczyli 
w powołaniu w 1941r. tajnej organizacji „ Jaszczurka”, harcerki brały 
udział w tajnym nauczaniu. Harcerze współpracowali z Gryfem 
Pomorskim, Armią Krajową i działali w „Szarych Szeregach”. 
Pomagali jeńcom wojennym oraz dokumentowali zbrodnie w Lesie 
Szpęgawskim. Podczas wojny zginęło ponad 30 starogardzkich 
harcerzy. 27 kwietnia 1947 r. w Starogardzie Gd. otwarto Dom 
Harcerza. Z okazji 750 – lecia Starogardu Gdańskiego 28 czerwca 
1948r. odbył się Zlot Harcerstwa. W 1958r. na starogardzkim rynku 
odbyło się wręczenie sztandaru dla Hufca, a w 1961r. otwarcie Stanicy 
Harcerskiej w Parku. Obecnie Hufiec ZHP Starogard Gd. liczy 
15 drużyn – ponad 310 zuchów, harcerzy i instruktorów. Rada 



 

34 

Powiatu Starogardzkiego uznając ideę harcerstwa jako szkołę życia , 
wychowania i poszanowania tradycji ustanowiła – w 100 rocznicę 
powstania pierwszej drużyny harcerskiej w Starogardzie Gd. – „Rok 
2021 Rokiem Harcerstwa Starogardzkiego‘’. 

„ROK 2021 ROKIEM FRANCISZKA NIERZWICKIEGO‘’ 
Na rok 2021 przypada 200 – rocznica urodzin Franciszka 
Nierzwickiego, jednego z największych herosów walki 
z germanizacją pruskiego zaborcy na Pomorzu Gdańskim. Franciszek 
urodził się 13 października 1821 r. w Więckowach. Edukację 
ukończył na poziomie miejscowej, niemieckiej, jednooddziałowej 
szkółki. Pracował na własnej roli, a każdą wolną chwilę poświęcał na 
działalność społeczno – narodową. Artykuły do gazet podpisywał 
literackim pseudonimem – Stary Franek z Więcków - Uznaje się Go za 
ojca pisarstwa kociewskiego. Był jednym z założycieli propolskich 
organizacji kościelnych oraz amatorskiego teatru w Więckowach. 
Zgromadził zbiór czasopism i książek. W czasie Powstania 
Styczniowego pełnił funkcję męża zaufania powstańczego Rządu 
Narodowego, a także zorganizował wyposażenie oddziałów 
ochotników chłopskich do walki z carską armią. Za swoją działalność 
doznał wielu szykan, upokorzeń i policyjnych rewizji. Franciszek 
Nierzwicki zmarł 3 grudnia 1904 r. Dla uczczenia pamięci tego 
wielkiego patrioty wystawiono nagrobny pomnik na przykościelnej 
pogódzkiej nekropolii. Jego nazwiskiem nazwano jedną z ulic 
w Starogardzie Gdańskim, a Szkole Podstawowej w Więckowach 
nadano patronackie imię. W uznaniu wielkich zasług Franciszka 
Nierzwickiego, Rada Powiatu Starogardzkiego ustanowiła – w 200 
rocznicę Jego narodzin – „Rok 2021 Rokiem Franciszka 
Nierzwickiego’’ 

Z serdecznym pozdrowieniem i życzeniami DOBREGO ZDROWIA 

Członek Zarządu Powiatu 
Przewodnicząca Komisji Infrastruktury 

Rady Powiatu Starogardzkiego 
Stanisława Kurowska 
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Harmonogram odbioru odpadów komunalnych 
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